### SUMMARY

#### Ismail Hakki Bursevi's Theological Ideas

*In this article we are dealing with Ismail Hakki's ideas concerning Islamic beliefs.*

### GİRİŞ

Onsekizinci yüzyıl Osmanlı ve İslâm dünyasının büyük sufilerinden İsmail Hakkı Bursevî, bugün Bulgaristan sınırları dahilinde kalan Aydos'da 1063/1653'de dünyaya gelmiş, 1137/1725 yılında Bursa'da vefat etmiştir. İlim tahsili esnasında en çok celvetiye tarikatı şeyhi Osman Fazlı'dan etkilenmiş, ondan aldığı irşad görevini yarım asırlık bir zaman süresince Rumeli'den Bursa'ya ihmal etmeksizin yerine getirmiştir.<sup>1</sup> Yazdığı yüzden fazla eserle çağının en velud müellifleri arasında yer alan İsmail Hakkı Bursevî, bu eserlerinde akaid konularına geniş ölçüde yer vermiştir.

<sup>38</sup> Bursevî, *Kitabü'n-necât*, s. 39; *Kenz-i mahfi*, s. 10-11.

<sup>39</sup> Bursevî, *Kenz-i mahfi*, s. 35; ayr. bk. *Kitabü'n-necât*, s. 36.

<sup>40</sup> İbn 'Arabî, *el-Fütühâtü'l-mekkiyye*, (nşr. Osman Yahya), Beyrut 1405/1985-, I, 150.

<sup>41</sup> Gazzalî, *İhyau ulûmi'd-dîn*, Daru'l-kütübi'l-arabi, ts., I, 181; XV, 78; a. mlf. *Cevahiru'l-Kur'an*, Beyrut 1401/1981, s. 10-11.

<sup>42</sup> Çağfer Karadaş, a.g.e., s. 106-108.

sıfatları yedi kabul eder.<sup>43</sup> Bununla birlikte takipçisi İbn ‘Arabî’nin<sup>44</sup> aksine sıfatları itibarî değil hakiki kabul eder ve manevi kalıbı yerine maani kalıbını kullanır.

20, 73.

<sup>46</sup> Bursevî, *Kitabü'n-necât*, s. 36, 39, 42.

<sup>47</sup> bk. Harputî, *Tenkihu'l-kelem*, İstanbul 1330, s. 205-206.

<sup>48</sup> İbn Sina, *en-Necât*, (nşr. Muhyiddin Sabri Kürdî), Kahire 1938, s. 271; Faiz ed-Daye, *Mecmuatü'l-mustalahü'l-ilmiyye ve'l-arabiyye*, Dımaşk 1410/1990, s. 110, 161.

<sup>49</sup> Taberî, *el-Camiu'l-beyân an te'vili'l-Kur'ân*, Kahire 1388/1968, I, 202.

<sup>50</sup> Bursevî, *Kitabü'n-necât*, s. 40, 50.

<sup>51</sup> el-Bakara 2/31.

bilgisinde bulunan şey için iyi ya da kötü hüküm verilemez. Zira şey orada bilkuvedir, harici aleme intikal ettikten sonra bilfiil duruma geçer ve ancak o zaman iyi ya da kötü hükmünü almaya hak kazanır.<sup>52</sup>